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ANOTACE

Cílem mé diplomové práce je přiblížit školství určené pro žáky s mentálním

postižením v jedné z vyspělých sousedních zemí - v Německu a dále podrobněji

ve spolkové zemi Severní Porýní-Vestfálsko. Využívám k tomu studia německé

odborné literatury a internetu. V praktické části zaměřím svou pozornost na konkrétní

školu pro žáky s mentálním postižením – Max-Wittmann-Schule v Dortmundu, ve které

jsem měla možnost působit jako pomocná síla pro učitele a sbírat tak praktické

zkušenosti při práci s dětmi. Výstupem mojí práce je zdůraznění zvláštností, které

v našem školství nenajdeme.

Klíčová slova:

Severní Porýní-Vestfálsko,mentální retardace, rámcové směrové linie, Předpis o

zjištění speciálních potřeb a rozhodnutí o podpůrném místě (VO-SF)
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ANNOTATION

Das Ziel meiner Diplomarbeit ist es, sich dem Schulsystem für geistig

Behinderte in dem entwickelten Nachbarland Deutschland und konkret im Bundesland

Nordrhein-Wetfalen zu nähern. Hierfür nutze ich die deutsche Fachliteratur und das

Internet. Im praktischen Teil meiner Diplomarbeit werde ich mich auf eine konkrete

Beispielschule für geistig Behinderte konzentrieren – die Max-Wittmann-Schule

in Dortmund. In dieser Schule habe ich als Integrationshelferin gearbeitet und

praktische Arbeitserfahrungen mit Kindern gesammelt. Der Schwerpunkt der

Diplomarbiet liegt auf der Betonung der Besonderheiten, die wir in unserem

Schulsystem nicht haben.

Schlüsselwörter:

Nordrhein-Westfalen, geistige Behinderung, Rahmenrichtlinien, Verordnung

über die Feststellung des sonderpädagogischen Förderbedarfs und die Entscheidung

über die schulischen Förderort (VO-SF)
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ÚVOD

K diplomové práci s názvem „Školství pro žáky s mentálním postižením

v německé spolkové zemi Severní Porýní-Vestfálsko (příklad Max-Wittmann-Schule

v Dortmundu) mě inspirovala moje vlastní zkušenost z pobytu v rámci výměnného

programu Sokrates - Erasmus v roce 2003 – 2004 v německé spolkové zemi Severní

Porýní- Vestfálsko, ještě konkrétněji v Dortmundu. Měla jsem možnost vykonávat praxi

ve škole pro žáky s mentálním postižením (Max-Wittmann-Schule) a následně se mi

naskytla příležitost pracovat ve školním roce 2003/2004 jako integrační pomocník

na této škole.

Poznatky pro teoretickou část své diplomové práce jsem získala v letech

2003 - 2004 z německých knih a publikací v univerzitní knihovně v Dortmundu,

v knihovně pro sociální a duchovní obory a v neposlední řadě z německých

internetových stránek. Zpracování informací následovalo až po mém návratu

z Německa v letech 2005 - 2006. Čekal mě poměrně náročný úkol překladu, který se

nakonec ukázal náročnější než jsem si původně myslela. Německé knihy a publikace

jsou značně popisné a náročně psané. Navíc se objevuje v rámci spolkových zemí

značná nejednotnost. Každá spolková země si vytváří svůj systém školství. Pevně

věřím, že se mi podařilo najít to podstatné.

Praktickou část jsem vytvořila na základě svých pozorování při svém působení

na škole pro žáky s mentálním postižením – Max-Wittmann-Schule. Získala jsem

možnost pracovat téměř ve všech stupních této školy, uskutečnit rozhovory s učiteli,

žáky i vedením školy. V neposlední řadě jsem mohla nahlédnout do školní knihovny

výše jmenované školy a využít vymožeností moderní doby – internetových stránek

školy.

Diplomová práce je rozčleněna do šesti kapitol. V prvních čtyřech kapitolách

jsem se pokusila o teoretický vhled do problematiky školství pro mentálně postižené

v Severním Porýní-Vestfálsku. V páté kapitole jsem popsala konkrétní příklad

fungování školství pro mentálně postižené v Severním Porýní-Vestfálsku, konkrétně

v Dortmundu ve výše zmíněné škole. Šestou poslední kapitolu doplňuje závěr,

1
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ve kterém jsem zmínila nejdůležitější poznatky, které jsem díky této práci získala a

které by mohly být zamyšlením pro naši speciální pedagogiku.

První kapitola vytváří přehled základních pojmů, týkajících se školství

v Německu a pojmosloví ze speciální pedagogiky. Pomáhá tak v lepší orientaci v dalším

textu.

Druhá kapitola přináší krátkou informaci o spolkové zemi Severní Porýní-

Vestfálsko a stejně i o jejím systému školství. Nechybí pohled na možnosti vzdělávání

pro žáky s postižením. Poslední její část se pak zabývá pohledem na definici a

klasifikaci mentální retardace z německého pohledu.

Třetí poněkud obsáhlejší kapitola pak seznamuje s legislativním rámcem školství

pro žáky s mentálním postižením. Podává pohled na doporučení konference

ministerstev školství, ze kterých se vychází při vytváření rámcových směrových linií

pro těžiště podpory - mentální postižení. Podrobněji je rozebrán i předpis o zjištění

speciálně-pedagogické podpory a speciálně-pedagogického místa, které jsou vhodné

pro daného žáka s mentálním postižením. Podrobněji dále popisuje možnosti vzdělávání

pro žáky s mentálním postižením a jejich uplatnění po absolvování školy pro žáky

s mentálním postižením.

Čtvrtá kapitola se zabývá vzděláním pro učitele. Větší část je pak věnována

vzdělávání speciálních pedagogů – jejich přípravou na univerzitě nebo na vysoké

odborné škole, dvouletou přípravnou službou na škole pro žáky s postižením,

ukončením studia a možnostmi dalšího vzdělávání.

Pátá kapitola seznamuje se školou pro mentálně postižené v Dortmundu. Škola

je pro české poměry poměrně velmi zajímavá, protože je jedinou státní školou

v Dortmundu, navštěvuje ji velký počet žáků (výrazný počet cizinců) a její vybavení by

mohla jakákoliv škola závidět.

Má diplomová práce si klade za cíl poznání školství pro mentálně postižené

v jedné ze spolkových zemí Německa. Spolu pak s pohledem na konkrétní školu

pro mentálně postižené se snaží ukázat případně jiné možnosti při práci s mentálně

postiženými, které v naší zemi neznáme nebo se s nimi teprve seznamujeme.
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1. VYSVĚTLENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Ráda bych zde na začátku zmínila několik pojmů, které se vztahují prioritně

ke školství v celém Německu, a jejich osvětlení pomůže v lepší orientaci v diplomové

práci.

Elementární oblast (Elementarbereich) zahrnuje předškolní vzdělávání – tzn.

přípravný stupeň mateřské školy, mateřskou školu (MŠ) a speciální mateřskou školu

(SMŠ). Jedná se o období dítěte mezi cca 2 – 7 let. Následuje povinná oblast – primární

a sekundární cca od 6 – 16 let. Primární oblast (Primarbereich) tvoří základní škola

cca od 6 (7) – 10 let. Sekundární oblast (Sekundarbereich) I. a sekundární oblast

pro povolání I. (Beruflicher Sekundarbereich I.) v sobě zahrnuje vícero možností.

Jedná se o období mezi 10. – 16. rokem. Dva roky se mohou žáci v orientačním stupni

rozmýšlet pro gymnázium, Gesamtschule (integrující škola) (tento pojem nedokážu

přeložit), reálnou školu (Realschule), školu s vícero postupy ve vzdělání, hlavní školu

(Hauptschule) včetně učilišť. Dále se setkáváme v Německu se všeobecně-vzdělávací

sekundární oblastí II. (Allgemein bildender Sekundarbereich II.) a se sekundární

oblastí pro povolání II Beruflicher Sekundarbereich II. Od 16. - 19. roku je částečná

povinná školní docházka na gymnáziích vyššího stupně, dále středních odborných

školách a učilištích. Po této oblasti je zde další možnost – postsekundární oblast

(Postsekundärer Bereich), do které patří učiliště s praxí. Terciální oblast

(Tertiärbereich) v sobě zahrnuje 1) univerzity (cca 19 – 25 let), umělecké školy,

hudební vysoké školy, vysoké školy připravující učitele učilišť, vysoké odborné školy

(18 – 22 let) a 2) správní vysoké odborné školy, večerní gymnázia, dálkové školy,

odborné školy a zdravotnické školy (http://www.eurydice.org/Eurybase/

Application/frameset.asp?country=DE&language=VO - citováno dne 19. ledna).

Komentář - vzhledem ke skutečnosti, že německá speciální pedagogika užívá


[…]


základní školy až v průběhu absolvování určité speciálně-pedagogické přípravy.

V rámci studia mají méně praxe než studenti u nás, ale mají praxi souvislou i

průběžnou. Na konci studia po devíti semestrech konají státní zkoušky, které jsou

podobné státním zkouškám, které jsou na našich pedagogických fakultách. Zásadní

rozdíl je v přípravné dvouleté službě přímo na školách pro žáky s postižením. Studenti

jsou na těchto školách pod dohledem zkušeného pedagoga a v rámci této dvouleté

služby se účastní seminářů a probíhají průběžné kontroly jejich práce. Studenti jsou

za tuto práci finančně ohodnoceni, ale samozřejmě méně než jako běžní učitelé. Tato

služba je velmi náročná, ale myslím, že studenty po praktické stránce velmi obohatí. Po

absolvování této dvouleté služby konají studenti druhou státní zkoušku. Obě státní

zkoušky studenti skládají před zkušebním úřadem, který je nezávislý na fakultě.
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Škola pro mentálně postižené – Max-Wittmann-Schule v Dortmundu je

obrovská – co se týče budovy i počtu žáků. Svou velikostí nemá v našich podmínkách

srovnání. V knihách, ve kterých jsem studovala, doporučují maximální počet žáků

pod 80 žáků. Tento počet žáků škola značně převyšuje. Díky tomu je třeba dobrá

organizace veškerých činností a dobré prostorové rozmístění jednotlivých tříd, což tato

škola rozhodně splňuje. Vzájemné kontakty různých žáků různého věku mají rozhodně

pozitivní vliv. Škola má výborné vnitřní i vnější prostory. Vnitřní vybavenost školy je

takový malý ráj, který je umožněn díky podpůrnému kruhu, složeného z větší části

z rodičů. Vnitřní vybavenost nabízí výborné sportovní vyžití (tělocvična, gymnastický

sál, bazén i se zvedacím výtahem pro kombinovaně postižené); rozvíjení různých

dovedností a kreativity (dílny na papír, dřevo, kov a keramickou hlínu), cvičná kuchyně,

prádelna, sušárna, černé divadlo, hudební místnost; místnost pro uklidnění a terapii

s kombinovaně postiženými (Snoezelen místnost, smyslová zahrada, vodní postel

se zvukovými a barevnými efekty, balónkový bazén), prostor pro společenské akce

(jídelna s jevištěm), materiálové vybavení (místnost s materiálem různého druhu pro

všechny učitele).

Vyučování v týmu speciálních pedagogů, odborných učitelů a integračních

pomocníků vidím jako velmi pozitivní pro žáky i pro vyučující i pomocný personál.

Klade si nároky na větší komunikaci mezi sebou. Jsou možné i střety, ale domluva je

vždy možná. Zapojení integračních pomocníků hlavně pro žáky s kombinovaným

postižením shledávám jako velmi dobré řešení. Možnost fyzioterapie a logopedie

v rámci výuky rozhodně velmi pomáhá rodičům.

Žáci kombinovaně postižení jsou integrováni mezi jednotlivé žáky ve třídě. Tato

integrace má z mého pohledu samozřejmě svá pozitiva i negativa. Nejsou tak

vyčleňováni na okraj společnosti, ale ne vždy se podaří je v rámci třídy zapojit do všech

aktivit třídy. Terapie s žáky kombinovaně postiženými je ve škole na velmi dobré

úrovni – ať už se jedná o autisty či jiné žáky, kteří nekomunikují hlasitou řečí.

Pomůcky pro posledně jmenované se postupně dostávají i na náš trh.

Vyučování je obohaceno o zajímavé nápady. Velmi originální jsou zájmové

skupiny ve výuce, které si žáci sami vybírají podle svých schopností a zájmů. Vzájemně

se v jednotlivých skupinách setkávají s žáky různých stupňů. Setkávání se žáky různého
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stupně se děje i v průběhu volnočasových aktivit po obědě. Zapojení hudebních prvků

do výuky ve většině stupňů považuji za velmi zajímavou formu výuky pro žáky i

učitele. Obrovský přínos pro žáky představuje práce v dílnách s odbornými učiteli.

Originální způsob výuky pro mě představovaly otevřené formy v podobě staničního

vyučování. Děti si mohou samy vybírat aktivity, učitel se může žákům individuálně

věnovat. Tato forma má svou jasnou pravidelnou strukturu a je lehce pochopitelná pro

žáky s mentálním postižením. Pro výuku čtení, psaní a počítání se dle mého názoru

staniční výuka s využitím všech smyslů velmi dobře hodí. Propracovaná výuka

v pracovním stupni (jedno odpoledne v týdnu práce a i provozování kavárny pro učitele)

přináší obrovské množství poznatků a především rozvoj dovedností a návyků, nutných

pro hladký přechod do pracovního procesu na volném trhu práce či v chráněné dílně.

Další prostor pro rozvoj schopností vytváří školní časopis a školní kapela.

Oběma způsoby může škola prezentovat své působení na veřejnosti. K tomuto působení

přispívá další nepřeberné množství aktivit, které škola nabízí – den otevřených dveří,

bohoslužby, projektový týden. Veřejnost se tak mnohem více dozví o této skupině lidí.

Prezentace našich škol na veřejném poli ve větším měřítku by také mohla přinést své

„ovoce“.

Doufám, že se mi podařilo vytvořit propracovanou práci, která nabízí pohled

do školství ve spolkové zemi našich blízkých sousedů s konkrétním příkladem školy

pro žáky s mentálním postižením. Studium výše zmíněných materiálů a pobyt na MWS

mi velmi obohatily život. Pevně věřím, že i já svými postřehy obohatím život

případných čtenářů. Možná bude tato práce inspirací k většímu zapojení studentů

speciální pedagogiky do výměnných programů Erasmus.

110

Pedagogická fakulta Karlovy Univerzity v Praze – katedra speciální pedagogiky
