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Předkládaná diplomová práce přináší zajímavé poznatky o speciálním školství v NSR. Úžeji je

zaměřena na spolkovou zemi Severní Porýní-Vestfálsko, kde byla autorka na studijním pobytu a ve své práci

zúročila odborné i praktické zkušenosti. Vzhledem k tomu, že organizace i řízení školství se v jednotlivých

spolkových zemí značně liší, soustředil se zájem A.Michvotové na Max-Wittmann-Schule v Dortmundu, kde

měla možnost prakticky se zúčastnit mnoha školních i mimoškolních aktivit organizovaných pro žáky

s mentálním postižením. Při zpracování vhodně vybraného tématu autorka čerpala především z původní německé

literatury, čímž byla práce značně ztížena. Tuto skutečnost zvláště zohledňuji při posuzování textu.

Diplomová práce je logicky utříděna do čtyř obsahově bohatých kapitol, j imž předchází vysvětlení

základních pojmů, s nimiž autorka v následujícím textu operuje. První (v textu v pořadí druhá) kapitola přináší

základní informace o německém školství, o pojetí člověka s mentálním postižením, klasifikaci mentální

retardace a o zařízeních pro tyto osoby. Autorka v textu odkazuje na v současné době platnou německou

literaturu (např. Bach, Bleidick, Fornefeld, Speck), kterou doplňuje nejnovějšimi poznatky z internetových

rešerší. Další kapitola věnovaná školství je uvozena základním legislativním rámcem a seznamuje s tzv.

rámcovými směrovými liniemi pro žáky s mentálním postižením. Jejich podrobnější a konkrétnější zpracování je

pak specifikováno v podkapitole 3.2.2 na poměry v Severním Porýní-Vestfálsku. Je zde shromážděna celá řada

podnětných námětů, které by byly jistě aplikovatelné i v českém speciálně pedagogickém prostředí, např.

zdůrazňování podpory, kooperace, hodnocení a jejich rozmanitých forem. Jejich konkrétní p o d o b a j e pak

uvedena v přílohách Inspirační je např. slovní hodnocení. Doporučuji, aby autorka při obhajobě své práce

pohovořila podrobněji o přednostech i nedostatcích slovního hodnocení, jak je např. vnímají rodiče žáků i

žáci samotni, a uvedla možnou aplikaci takového hodnocení v české speciální škole. Poslední kapitola

čtenáři přibližuje školu Max-Wittmann-Schule v Dortmundu a dává podrobně nahlédnout do její historie,

organizace veškeré nejen edukační činnosti. 1 zde nacházíme mnoho inspiračních myšlenek, o nichž lze

předpokládat, že se stanou odbornou vybavenosti autorky do její vlastni speciálně pedagogické činnosti. Získané

údaje A.Michvotová shrnuje v závěru práce a úspěšně se pokouší o konfrontaci vybraných poznatků s českou

skutečností. Ačkoliv se nejedná o srovnávací studii, je zde předložena celá řada využitelných námětů a znalcům

našich poměrů se srovnávání nabízí. Doporučuji také, aby A.Michvotová při obhajobě práce „nastínila (jak

sama říká) skutečnosti, které by mohly být přínosem při lidi, kteří pracují pro žáky s mentálním

postižením".

Práci A. Michvotové d o p o r u č u j i к obhajobě. Velice kladně hodnotím především velké úsilí

autorky při využití zahraničních poznatků, a to jak v poloze teoretické, tak i praktické, jejich náležité zpracováni

do souvislého, čtivého textu.
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